Ceterum cum pars Ardizoni, & sic dimidia fuerit
alienata sine licentia directi domini, & iure allodi, ne-
gari non potest, quin huiusmodi portio fuerit directo
domino deuoluta. c. 1. §. fi. quæ fuit prima cau. benef. a-
mit. & in c. 1. de prohib. feu. alien. per Feder. §. calidis.
& ibi gl. Iac. a S. Georg. in sua inuestit. in versic. & cum
pacto. de non alienan. nu. 2. & vbique communiter do-
cto. Brun. d. consil. 45. nu. 1. & 7. iuxta tamen distinc-
tio. Cur. in tracta. de feu. in 4. par. prin. quæst. 4. Ex qui-
bus omnibus censuit Senatus predicti ius redi. endi.
competere serenissimo D. nostro, saltem ope restitu-
tionis in integrum; An autem artenta forma pacti iu-
sti possit Serenissimus Dux facta redēptione alium in-
uestire

vestire, cum non sit præsentis speculationis in aliud tempus differam.

S V M M A R I V M.

- 1 Cautio que dicatur n. eccl.aria, & que voluntaria.
- 2 Criminalibus in causa qui relaxandus non est, nisi datis fideiustoribus satisfacie qui promovet videtur latere iste promissione prestatum iuramentum cautionem, et iurando se non innoveret fideiustores.
- 3 Illustribus personis remittit iurare necessitas prestandi idoneam cautionem, & statutus eorum iuratorie cautionis, & ibi limitatur.
- 4 Cautio iuratoria locum non habet in eo, qui sponte se obligavit ad latitudinem.
- 5 Iuramen tum ad probationem impedimenti non relevat, nisi a iudice determinatur.
- 6 Impedimentum, seu impotencia, ac difficultas propter quam quis non admittitur ad præstationem solum iuratoria cautio nis, ubi sat dare tenebatur, an probari peritamenteum possit.
- 7 Pena conventionalis committitur, etiam si nihil interfit stipulationem per neipalem non obseruari.
- 8 Pena ubi certa est, conuicta est, in prætoriis stipulationib. non inspicitur iurefe. & nu. 1. cum seq.
- 9 Administratores publici, si legi imprecisiones non reddiderint & contingat probari aliqua bona ad camaram spectantia ad ipsos præuenisse, qua pena punitur.
- 10 Donatio generalis facta de omnibus bonis præsentibus & futuri, nub. l pentus retentio non ad t.
- 11 Pena appositam iuramentum de iudicio filii, ita demum committit, si interfit.
- 12 Stipulations foenales mere conventionales quæ dicantur.
- 13 Stipulatio que dicatur præatoria, quæ iudicialis, & quando iuracialis esse de j. nat.
- 14 In r. q. causa. i. stipulationibus penalibus inspicatur, & cetero ratio latetatur.
- 15 Pro missione quæ titulus in obligationibus factorum censetur facta ad taxandum interfit.
- 16 In criminalibus causis sanguinis poenam exigentibus cum nullam, aut certam recipiant a determinationem, seu estimatione intercessi non attincentur.
- 17 Fideiustor promovit iurare reum in causa criminali, in qua venit imponenda pena pecuniaria, & paratur fideiustor promoventi iurare aliquem in causa ciuitatis.

DECISIO L X X.

De eo, qui promovit cautionem idoneam intra certum tempus præstare sibi penam, an iuraverit se ex eis summa scelus diligenter reperiendi fideiustores, quos reperi non potuit, poena effictum sibi fortius.

 Vm in castro ciuitatis Vercellarum detineretur dominus Bresiaci, petitus ad tentatione se relaxari, offerto, do se pararum sub obligatione bonorum suorum submittere, & cauere de non recedendo a ciuitate Vercellarum, cuius precibus annuens Senatus, censuit eum esse relaxandum, facta prius submissione de reddendo legalem rationem, quorumcunque administratorum per eum, non recedendo a domo solita habitationis, non alloquendo extrineos, se præstanto quoque fuerit requisitus, & de præstanto infra die sex cautionem idoneam pro summa scelorum decem mille, quod obseruabit omnia & singula præmissa, ac ea ratificari faciat per filium ipsius D. Bresiaci, qui volens relaxari, omnia & singula obseruare promisit, & in casum contrauentionis donationem fecit illustris. Duci stipulante notario de omnibus bonis, &

- iuribus præsentibus, & futuris; quæ quidem omnia obseruavit, excepto quod cautionem idoneam intra tempora statuta non præstvit, iurauit tamen exactissimam fecisse diligentiam reperiendi fideiustores, quos reperi re non potuit, quare nesciunt declarari donationem suum effectum fortior debere. Quæ siturum fuit, an iure pateretur Et pro intelligentia huius quæstionis videtur est, an huicmodi promissio de præstanto idoneam cautionem, obseruandi omnia præmissa sit necessaria, aut voluntaria, tunc necessaria dicitur, ad q. quis a lege astringit, licet causa fuerit voluntaria, voluntaria vero me re dicatur, quia quis non astringitur, nisi vo unlata sua. I. si fideiustor. & necessaria, & ibi glo. & l. de die. S. tutor. & ibi Bartol. & Paul. de Castro. l. qui satid. cogantur, quia propter conclusio in catu nostro esse necessaria, non tamen mere; nam licet volens relaxaria carceribus in criminalibus us debetur dare fideiustores. l. j. & ibi do. & o. ff. de cust. reo Hipp. late in sua prac. in §. attingā. & in casu nostro etiam interuererit ius in Illustris. Senatus, attamen ab initio habebat causam voluntariam, quia potuit tunc non velle relaxari, sed stare in castro; nihilominus de hac sicut de mere necessaria iudicandum est, Pau. de Cast. in d. S. tutor. nu. 2. Areti. late confi. 37. colum. i. quo cau. videatur dicendum satisfactio dicitur promissio, si iuraset se non inuenisse fideiustores, & præst. iur. iuratoriam cautio em. l. generaliter. C. de episco. & cleri. S. sed hos die. Institu. de fatisda. Ia. late in l. nume. 22. & 23. ff. qui satida. cogan. quod præstanti locu. habere debet in ipso domino Bresiaci, eo quia res neat illustris dignitatem, ex q. o. fuit Praefectus sacri cubiculi quondam Illust. Ducis. l. j. C. de propensi. sacro. cubiculo. l. 2. C. ut dignita. ordo seruer. lib. 12. t. & constitutis in tali dig. iurare remitti debet necessitas præstanti cautionem idoneam, sed standum est eorum iurato:re cautioni. l. quories. C. de dignita. lib. 12. glo. fina. veris. quibusdant tamen. in l. ff. qui satida. cogan. & ibi Bar. in fi. dicit, quod huiusmodi persona debent se submittere nudæ cautioni, & obligare bona sua, non tamen tradere, quod tamen intelligo, iuratoria cautione exhibita, iuribus proxime allegatis.
- 5 Sed præmissis obstat, quia dispositio d. l. quoties. l. o. cum non habet cum proceditur contra illustres personas in criminalibus ex officio & hoc colligitur ex illis verbis, quories ex priuata interpolatione; ita limitatur non procedere, quando ageretur de graui crimen, & facit tex. in l. 3. ff. eod. titu. Luc. de Pen in d. l. quoties. colum. 4. veris. item qui committitur. po. glo. in l. j. ff. de custo. reo. quod quando locum h. b. at. & cit remittendum uides arbitrio. Terrio, frons detur locum habere iuratoria cautio in eo, qui sponte se obligavit ad fatusdandum, quia in purandum est ei, qui necessitatam fatusda. d. filii i. e. potuit. l. si fideiustor. S. si necessaria. ff. qui satida. cog. laf. in d. l. nu. 23. veris. sexto limita & videatur in terminis decisio Bal. in g. 64. vol. i. quod is, qui promovit fideiustoren dñe infra certum tempus sub certa poena, incurrit poenam, quæ potest exigi non obstante purgatione morae; accedit quia forte non dicitur legitime probata enunciata difficultas reperiendi fideiustores per prædictum iuramentum ex his quæ nota Bartol. in l. 2. S. quod diximus. ff. si quis cau. vbi Aix. post Barto & lo. And. licet, tqd. causus esse debet is, q. i. alleg. & impedimentum, vt iuret, n. si ibi defatur a iudice, quia alii sibi iuramentum non relevaret euna Bar. in l. qui commecatus. ff. de rem. Fely in c. ex transmissa. de prescrip. Rip. in l. 4. S. Cato. nu. 65. ff. de verb. obliga. Quare dilinguendum pu. o. t. quod aut queritur de probanda impotencia ad effectum, vt ad obnendam iuratoriam cautionem admittatur, & tunc huiusmodi impotencia potest probari per iuramentum & habet locum dictum laf. in d. l. nu. 22. ff. qui satida. cogandi

Senatus Pedemont.

cogan. Aut quærimus de probanda ipsa impotentia, seu difficultate simpliciter, & tunc non sufficit probatio per iuramentum, sed requiruntur ea, de quibus per Bar. & alios proxime allegatos; ita in simili distinguit Bar. in extrauagan ad reprimendum. in verbo summa rie. colum. 3. versi. in istis si quidem loquimur. Verum, cum in casu nostro proponatur nullam fuisse praestitæ cautionem, ideo non sufficeret forte iuramentum prædictum ad probandam impotentiam, & propere frustra queritur, an iuratoria cautio sufficiat, cum non en tis nullæ sint qualitates, facit. l. diuis. ff. de milit. testam. & l. i. §. parui. ff. quod vi aut clam, nisi velimus dicere promissione cum hypotheca bonorum sufficie, ex quo dominus Bressiac est cudenter idoneus, vt quia possidet immobilia, & est dñsissimus, quo casu sufficit nuda cautio ipsius cum generali hypotheca bonorum, vt singulariter not. Bart. in l. quicunque. 2. C. de fund pa trimo. lib. 11. quem refert & pro singulari citat. Iaf. in l. 3. in 2. col. in 5. fallen. C. de ver. sig. Alex. consi. 37. num. 14. lib. 2. Pau. de Castro. in l. diuortio. S. interdum. & ibi Iaf. in 2. & 3. col. ff. solu. matri. vbi Bart. ab Alexan. defendit qui contrarium tenet, & cautio predicta necessaria est, ut prædictum, quo casu sufficit secundum Castren. in l. sciendum. nu. 3. ff. qui satifd. cog. bona immo bilia possidere.

Videndum igitur est an dicta donatio sortiri debat effectum, præsupposito quod sit facta in poenam non obseruantis, etiam quod dictum non fuerit nomine pœna, vtcludit Aret. & alii relati per Rip. in d. §. Cato. nu. 8. Rui. ibi in prin. & Alecia. nu. 35. & 36. dientes hanc esse communem opin. Er videtur dici posse penam debeti, etiam si non interfit fisci cautionem fuisse praestitā l. 2. §. fina. & l. seq. l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verbor. 7. obli. & Insti. de iniuti. stipu. §. alteri. vbi pena conuentionalis committitur etiam si nihil interfit stipulatoris stipulationem principalem obseruari. Bal. d. consi. 64. vol. 1. nec in ea datur penitentia, Iaf. in l. quamvis. nu. 9. & in l. fin. C. de in ius vocā. quod etiam locum habere videtur in prætoris stipulationibus. arg. l. ff. si quis in ius vocan. non ierit. gl. in l. 2. in verbo interfit. eodem tit. l. 2. §. fina. ff. qui satifd. cog. l. scd. & si quis. §. item que ritur. ff. si quis cautio. & in l. in omnibus. 2. & ff. de præsto. stipula. vbi quanto pena est certa contenta, etiam in illis Prætoris stipulationibus non inspicitur interes fe, & si sed maxime procedit in criminalibus, in quibus non consideratur interesse, glo. final. in 1. 4. ff. de custo. reo. & ibi Albe. gl. pen. in l. 2. §. fin. & ibi Bar. Bal. in fin. & Albe. nu. 3. ff. qui sitida. cog. & idem dicit. Bart. in l. Iulianus. nu. 8. & ibi Albe. nu. 13. ff. eo. tiru. fed nos sumus in criminalibus etiam respectu redditum rationis ad 9. ministratorum per eum; t. quia si legitime rationem non reddet, & contingat probari aliqua bona ad Seren. Dicem speantia ad ipsum inquisitum peruenisse a ea occultasse, & penes se retinuisse incurrit pœnam quadruplici, secundum regulas cameræ computorum, & de iure communis posset damnari ad restitutionem retentorum, & amplius tercia parte, argum. l. 4. §. sed si quis pecuniam. ff. ad leg. lul. pecu. aut in pœnam dupli, arg. l. excellenta. C. de erga milita. anno. libr. 12. Soc. consi. 46. col. 4. ver. quinto & vltimo, repetito in consi. 213 li. vbi videtur sentire, quod immo imponi possit pœna amputatio manus, arg. tex. in §. cogen. in auth. de mand. Princip.

10 In contrarium tamen facere videtur, t. quia huiusmodi donatio facta illustris. Dicide omnibus bonis & iuribus præsentibus & futuris nihil penitus retento, de quo disponere possit, non valet, vulgata. l. stipulatio hoc modo concepta, & ibi late Iaf. col. 1. & 2. ff. de verb. oblig. quæ etiam non validatur iuramento secundum communem opinio. de qua per Iaf. ibi numer. 11. licet in casu nostro nullum interuerter iuramentum, & dato circa veritatis præiudicium, quod mero iure subsi-

steret huiusmodi donatio, seu stipulatio penalis adhuc dicendum est non committi pœnam, nisi interfit fisci cautionem fuisse praestitam. l. 2. in fin. si quis in ius vo ca. non ierit, ubi si non interfit actoris, prætor penam remittit, & ibi Alexan. nu. 2. t. quod in stipulationibus de sistendo in iudicio, & similibus, pœna ita denum co mittitur si interfit. l. fin. §. i. ff. de eo per quem fac. crit. & sequitur Ang. ibi. & facit quod Bar. in d. l. in omnibus. ff. de præt. stip. quod in prætoris stipulationibus pena censetur apposita loco interessere, hinc dicit Alex. in d. §. Cato. nu. 4. i. in fin. quod prætor potius presumit pœna loco interessere posuisse, quam pro contemptu, cu dicit. §. stipulationes apponantur etiam iniurio promis sori, iō illi succurritur, quia fit mitior, & ad stipulat tex. in l. & si post tres. & ibi gl. ff. si quis caut. & ratio est, quia Prætor, siue magistratus æquitatem præcoulis habere debet. l. quod si Ephesi. ff. de eo quod cer. loco.

Non obstant in contrarium adducta, & primotext. in l. 2. §. fina. cum l. seq. & l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de 12. verb. oblig. cum fini. t. quia loquuntur in stipulationibus pœnabilis mere conuentionalibus, que ex conuen tione vtriusque partis concipiuntur, hoc est, neque ius si iudicis, neque iussu prætoris, sed ex mera conuentione contrahebitur finitnam huiusmodi dicuntur me re conuentionales. §. conuentionales. Insti. de diuis. 13. stipul. nos autem sumus in stipulatione t. judiciali, siue Prætoria; licet enim nulla lege ciuili, nulloue editio Prætoris mortui proficiscantur, attamen cum ex me ro officio Senatus processerint, judicialis, siue prætoria dicitur. l. 5. §. iudiciales. & §. prætoria. ff. de verb. obl. & ibi Pau. de Castro. & Alexan. in princ. & §. iudiciales. cā. §. seq. Insti. de diuis. stipu. Nec ex eo q. partes ita postea conuergerent de præstanta cautione, & pena in casum contrauerionis definit esse judicialis, siue prætoria d. l. in omnibus, & ibi Bar. ff. de præt. stipu. laf. in d. l. 5. nu. 8. ff. de ver. obl. i. Quo fit, vt in huiusmodi judicialibus, siue prætoris stipulationib. magistratus se intromittat, vt non committatur pœna, nisi interfit, ita responderet Bart. in d. l. 2. num. 14. post glo. ff. si quis in ius voca non ierit, quem refert & sequitur Alexan. in l. 2. §. fin. col. 2. ver. l. limita primo. & ibi laf. col. 5. ver. tertio limita. ff. de verb. obl. post Ang. in d. l. 2. ff. si quis in ius voca non ierit, Bal. in d. l. & si post tres. col. 3. ver. quarto oppono. ff. si quis cautio. vbi idem tener ipse laf. num. 20.

Non obstat tex. in l. 2. §. fin. ff. qui satifd. cogen. cum alijs concordantij supra alegatis; quia licet iura prædicta loquantur in prætoris stipulationibus, attamen non dicitur quod possit agi ad pœnam, etiam si non interfit sed solum i. i. habetur non esse probandum quanti inter erit, cum tantu videatur est. probatum interfit, quanti pœna d. l. ff. de præto. stipu. Sed si non interfit non poterit estimari, cum nullius entis nullæ sint qualitates ergo saltem probari debet quod interfit, ita subtiliter concludit Bal. in d. l. & si post tres. colum. 2. ver. tertio 14. opponitur vbi distinguit, t. quod aut loquimur in pœnis judicialibus, & tunc inspicimus interesse, aut in arbitrialibus, & dic. ut in l. cum pœna. ff. de recep. arbit. aut in pœna extra iudiciali, & dic vt in l. 2. §. fina. & l. sequen. ff. de verb. oblig. & quando inspicitur interesse, non at tentit quod pœna commensuratur ipsi interesse, non at tentit quod pœna commensuratur ipsi interesse, sed vt non possit agi, nisi interfit, tandem fere distinctione facit in d. l. 2. §. fin. ff. si quis in ius voc. non ierit, & ibi laf. nu. 1. 2. & formatur ex his qua dicit Rip. in d. §. Cato. nu. 15. 8. circa fin. ff. de verb. obliga. t. quod in obligationibus factorum promissio quantitatis dicitur facta ad taxandum interesse. §. non solum. Insti. de verb. oblig. & in l. ff. de præt. stipu. ex quo inferatur, quod si constaret non interfit non possit peti pœna, prout consuluit Soci. con fil. 253. colum. penul. & ff. Cum igitur nos sumus in stipulationibus facti iudiciali, siue prætoris, debemus inspicere, ad hoc, vt committatur pœna, an interfit fisci

Sci cautionem idoneam fuisse prestitam.

Non obstat quod dicitur in criminalibus non attendere interesse, secundum gloriosum in d.l. 4 ff. de custo reor. 16 cum similibus. tanta iura predicta procedunt in criminalibus exigentibus poenam sanguinis, cum ea non recipiat certam determinationem, seu a stimulacionem, ira sentit Barto. & Alberi, in locis proxime allegatis, dum loquitur in causis criminalibus, in quibus non veratur interesse pecunia iuri ergo a contrario sensu, vbi veratur interesse pecuniarum, quia pena est pecunaria, dicendum est, inspicere interest, & hoc clarius sentit Pau. de Cast. in d.l. 2. §. fin. nume. 5 ff. qui satis d. cogantur. 17 tibi exquiratur fiduciis orum promittentiem reum sibi in causa criminali, in qua vel iurabit imponeenda pena pecunaria fiduciis orum promittenti sibi aliquem in causa ciuii, sed nos sumus in causa, in quo imponetur pena pecunaria certa, siue ex dispositione iuris, ut in legibus supra in contrarium allegatis, siue ex forma capitulorum Cameræ, si legaliter ratione non redderer, ergo inspicendum est an interest.

Nec obstat §. cogit in authen. de mand. Princi. quia loquitur in exactori publico, cuius officium erat omnia perfecte conscribere, & cum sumus in penalibus, & odiosis non debet extendi ad casum nostrum. capitul. odia & capit. in penis de reg. iur. in 8. expectandus igitur erit ex leibus redditio rationis, ex quo cognoscetur, an fisci interesse possit cautionem praedictam fuisse prestitam, quia fieri posset, quod non interesset, ut puta si legaliter & legitime ratione redderer, argum. nota in l. procurator ad exhibendum §. fin. ff. rem rat. habeb. Et ita censuit Senatus esse condemnandum dominum Bressiaci, non quidem ad penam conuentam, cum ea in probetur a iure, sed ad interesse, quanti fisci interesse probabat per perfecta redditio rationis cautionem fuisse prestitam. Ego tamen de cœbâ huiusmodi condemnationem ad interesse non esse considerabilem, quia si legitime ratione redder nullum erit interesse, si minus legaliter condemnabitur ad restitutionem eius, quod debet, & ultra ad quadruplum attenta formare regularum cameræ.

S V M M A R I Y M .

- 1 Ignorantia eorum, que publice fiunt in existente in loco non presumitur, moigna, tia dicitur crassia ne scire, que in ciuitate publice premittatur.
- 2 Ig. oras iacto-um, que publice fiunt iuramento non probatur cum iuri presumpcio sit contra i. summa tem.
- 3 Iuramentum in superius mentum probationis semiplena non defertur ei, qui habet presumpcio em in iuri cont. se.
- 4 Officiali de communi one referuntur creditur, vbi Princeps in eodem loco presus reperiretur, l. mita vt numero 12. & sequent.
- 5 Contrafictio accusatio quando requiratur, & quando non.
- 6 Cittatus sub pena, si non compareat, multo latius, licet illo die index non sederit, quando causa est talis, quod in ea proceditur ex officio iudicis.
- 7 Mor. & purgation non admittitur vbi appositus est dies, & pena, q. a maxime procebat, quando tempus datum est per secundam denunciationem ad purgandum primam moram, & in loco reprobatur Bartoli doctrina in l. Emilia. ff. a mino.
- 8 Statuo disjunctio te, quod qui exportaverit granum extra cintatem amittat plausura & anima, ita cuiusvis fuerint, si contravenunt sit, amittuntur plausura, & anima, & iam si fuerint alterius, & dominus ignorauerit, et tamen succurrerit.
- 9 Scriptura ab hoc vt dici possit authenticata, que requirantur remissione.
- 10 Literis officialium non creditur, nisi sint debite sigillatae, & subscriptae attestibiles, aut a notario.
- 11 Nuntii relationi non creditur, nisi appareat de commissione.

- 12 Referenti non creditur, nisi constet de relato.
- 13 Dicto cuiuscunque etiam dignitate constituti non creditur, & vbi agitur de tertio preindicio.
- 14 Oratio, quando ab uno verbo regulatur, semper debet intelligi cum qualitate actiella verbo, que semper censor repetita.
- 15 Arguere a contario sensu etiam in re scriptis licet.
- 16 Ratio in sua credendi excusat a dolo & culpa.
- 17 Causa etiam in sua excusat a dolo & culpa.
- 18 Genitus proprius dominum importat.
- 19 Hostes nihil pro domo dant, sed tantum pro victu aut pro lecto recipi, magis dicuntur detinerti in domo, quamvis do minus rebeat, & pro conducto, aut precario habeant.
- 20 Cittatio facta, ab his iumentis valet, quia non dicitur facta ad domum habet potest.
- 21 Proclamata pena, & exhortatio tanta a iuri communis debent proprii & stricte iure illi, & non extendit extra expressam dispositionem proprietas verborum.
- 22 Qualitate aliquando est, si quid a lege statuto, vel dispositione aliqua profatur, debet nedum res principalis probari, sed etiam illa quae in alio ad hoc ut conuenienter veris legis, statutis, vel dispositionibus.
- 23 Qualitates omnes illuc dispositionis verificari debent, cuius dispositione speciali presumptione efficitur in eodem.
- 24 Ignorantia omnis in a uno constitut, statutis iuramento eam affectu intelligi, & non. 46.
- 25 Probus viri de turba libere presumptionem iuris proferat.
- 26 Ignorantia in probo viro probatur per iuramentum, etiam cum tra presumptionem iuris praecipue cocurrentibus alijs eis est.
- 27 Dir bonus admittitur ad probandum cum iuramento contra presumptionem iuris de iure, contra quam regularitas non admittitur proba iurandi per confessio rem.
- 28 Probatio iuramenti. dicitur contra presumptionem iuris, q. a publice & sunt resultatum contra eum, qui sunt presule.
- 29 Presumpcio contra al quem resultans eius iuramentum tollitur.
- 30 Coniecturis & presumptionibus probatur, q. e. & fiscis sunt probatio, & in anno confituntur.
- 31 Cittatus rore virco sive confessione per terminum elapsum adiudicium veniens facit cessare presumptionem contemptus iudicii contra eum resultante.
- 32 Contumacia presumptione tollitur per presumptionem obedientiam.
- 33 Anno usque fuerit ex acta subsequenti declaratur.
- 34 Pretorius rex pacis anno est.
- 35 Ignorantie presumptione potentior est presumptione scientie, quia sci- & aliquid fuisse factum est per accidentem, cum facta non presumuntur.
- 36 Scientia est de substantia delicti in omitendo, ideo probanda.
- 37 Delictum quod committitur in negligendo, non punitur criminaliter:
- 38 Mora odiosior est commissa infaciendo, quam in negligendo.
- 39 Dolus in omitendo non facit retrahit, i. sententiam, secus in committendo.
- 40 Argumentum a delicto in committendo, ad delictum in omitendo non valit, n. cod. m.
- 41 Procuratio in notitia deueniente presumuntur, quando in ipsius edictis, seu proclamatis datis essent congrue dilatiori, & secus si adeo sint angustiati, ut permissim illiteratoe potuerint deuenire in notitia omnium, quia non presumuntur eorum scientia.
- 42 Tironi ignorantie disciplinam militarem ignorandum esse.
- 43 Cuius nouellus presumit, ut ignorare statuta, ideo non punitur si contra fecerit.
- 44 Mora temporum angustiis impeditior, nec presunt ad contumaciam reum in mera.
- 45 Dies non interpellat pro homine, quando dilatio est nimis brevis, cum angustiis temporum impediunt moram, n. codem.

Mora

Senatus Pedemont.

- 45 Mors modici temporis non nocet, nec attendi debet.
 46 Igno[r]antia invenienter non probatur, ubi de modico prejudio agitur, sicut si de maximo.
 47 Contumacia a cuius[er]i debet, ut reus morosus dicatur, & per nam incurat.
 48 Inquisitor succedit loco accusatoris, quando per inquisitione procedit.
 49 Exceptions omnes, que opponi possunt contra accusantem, opponi pariter possunt contra indicem inquietum.
 50 Moras quis faciat non incurrit lapso die adicto ab omnino, sed debet expectari adhuc modicum tempus, intra quod remenda quasi pro ea habetur, ac si die statuta pesset.
 51 Morosus non dicitur qui differt, quando de sui natura dampnum dilatatio non infert.
 52 Ius suum propter temporis momentum quis prodere non debet.
 Parum & nihil equiparante in iure, & esse non videtur, quad dicitur n. c. odem.
 53 Arbitrium iudicis debet esse regulatum a iure & secundum subiectam materialm.
 54 Incontinenti quod post factum est, in actu ipso, & tempore legitimi factum dicitur.
 55 Mors commissa purgari potest reintegra, etiam si in proclamatibus dictum fuisse, quod post lapsum temporis non audiatur.
 56 Contumax in respondendo iustitionibus, patet probare mors, si aduersarius non sit in probando gravatus.
 Mors purgari potest post sententiam ad penam cum tendam, n. ced. m.
 57 Mors purgatio non admittitur, ubi dies est, & pena, & quomodo hac regula procedat.
 58 Mors purgatio semper admittitur de equitate.
 59 Mors purgatio admittitur praeferito tempore a iudice flatuto, si res est integrata, etiam si p[ro]cessit communio, secus si a lege statutus sit terminus, n. c. 6.3.
 60 Proclamationis effectus cessare debet quoad eos, in quibus cessat causa.
 61 Scriptura etiam priuate a parte acceptate, & producute, ac reprobaute dicuntur ab ea approbatæ, licet de cœta fuerit eo[rum] cum termino propounded, & dictum resultare confessio omnium contentorum in eis.
 62 Clausula in parte & partibus non re'eat, ubi nuncum tantum est capitulo in dividibile.
 64 Terminus utrius statutus sit a iudice uel a lege, maxime differt.
 65 Mors tollitur per oblationem sequentem.
 66 Copularia ut verificetur requiritur concursus r[ati]onisque qualitat s.
 67 In dubio indicandum pro reo est, ne pena locum habent.
 68 Mors purgatione favorabilis opinio in dubio ampliamenta est.

DECISIO LXXI.

De eo qui ignorauit proclamatione facta in ciuitate & reperi ta ut quilibet habentes granum intra certum tempus confignare debuerint, an si non consignauerit in poenam proclamatum incurrit.

N[on]cessu egregij Ioseph. Barbieri quatuor leguntur principalia capita criminis, quibus inscribitur. Primum q[uod] cum generalitate fuerint proclamata, & tam ciues Vercelliarum, quam ibidem habitantes habentes granum in eorum dominibus, deberent illud intra tempora in proclamatibus praefixa profiteri, ipse Ioseph. non consignauit quandam quantitatem grani, quam habebat, prout proponitur tempore proclamatum in domo Gaspardi Pueroni hospitis sue Caupone, in quo articulo, stantibus actis, prout stant, videtur prima fronde dicendum censeri predicationem diliginem et-

se commissam, cum requisita ad incurriendam dictam poenam videantur probata, scilicet proclamata facta, & ipsum inquisitum tempore proclamatum sive in ciuitate, & habuisse diliginem predicationem, actione consignasse intra tempora predicta.

Nec videtur obstat allegata ignorantia, t[em]p[or]e quia com[r]um, quæ publice sunt ut sunt huiusmodi proclamata præsumitur existens in loco habere scientiam, c. fin. & ibi Abbas in primo nota, & præpositus in 3. qui matrimoniū accusu, possit c. fin. distin. 16. vbi glo. allegat plura iura ad hoc facientia, & licet a legere aliquia iura in contrarium, attamen responderet ea loqui in casibus specialibus, regulariter vero dici contra in existente in loco scientiam præsumi, & concordat text. cum glo. & iuriis in ea allegatis in capit. 1. de postula, prælato, vbi, ea quæ publice promulgantur non est necesse singularium auribus conculari. Specula in titu. de constituta num. 8. & xi. vbi dicit ehe ignorantiam crassam necire id, quod est in ciuitate publice promulgatum; Alberi late in authen. qui semel. colum. penul. C. quomodo, & quan. iudex Bartol. in extrauag. ad reprimendum in verbo publico, & in l. sed & si pupillus. S. de quo palam, & ibi Alexan. in Apostoli. ff. de inst. actio. Philipp. Franc. in cap. præsumitur de regi. iur. in 6. Roma. consil. 59. colum. 2. versicul contrarium tamen est veritas ubi loquitur in adicto, quod quilibet ciuius redire debeat ad habitandum in ciuitate, sub poena confiscationis, & in ea quæ non erat in loco proclamatum sed vicino, & videtur in casu nostro decisio in terminis Rottæ deci. 44. in nouis, quam ferre ad uerbum transcribit præposi. in cap. fin. colum. fin. qui matri. accusa possit. quæ videtur concludere non debere audiri 2 allegantem ignorantiam, t[em]p[or]e secundum Bald. non probatur iuramento, cum habeat præsumptionem iuriis contra se; sequitur late Hippolyt. in l. qui ignorans num. 18. 23. & 24. cum sequen. in l. qui falsum num. 88. & sequen. ff. ad l. Cornel. de Fals. & in practica criminale in S. aggredior. nume. 34. & ad premisorum corroborationem alegat glo. in l. prima in ver. o[n] fit & ibidem Bartol. & Bald. C. qui & aduersus quos in integr. restitu. non postul. t[em]p[or]e iuramentum in supplementum probationis semipena non differtur ei qui habet præsumptionem iuriis contra se quam glo. dicit communiter probatam præposi. d. cap. fin. colum. 4. in princip. & idem dicit Bartol. in l. inter omnes. S. recte, versicul. tu dic breuius s. de fut. vbi limitat d. glosum in S. alia Inst. de actio. non procedere, quando efficiat præsumptiones iuriis contra afferentem, quæ refert, & sequitur Felin. in cap. nouit nume. 15. de iud. & in cap. 1. nume. 17. & 18. de confitu. & ibi Deci. colum. penul. Felin. in c. quosdam de præsumptio. Iason in d. S. alia quem commentatur cum. S. sed ista nume. 92. inst. itut. de actionib.

4 Non obstat, t[em]p[or]e quod opponitur non constare de commissione illustris. Dicis, de qua in predictis proclamatibus, & non esse credendum officiali referentem. l. vniuersit. C. de mand. Princip. Quia cum Dux tempore proclamatum esset præsens, creditur officiali de commissione, ut late concludit And. Poma. in additio. ad Bart. in d. l. vniuersit. C. de mand. Princip. Iason in l. 2. nu. 4. & 5. ff. si quis in ius voca, non fieri Deci. in d. l. vniuersit. nu. 20. & istud præsertim procedere deberet in ipso Marco Antonio, cum sit persona clarissima & illustris. ita in terminis dicit Roma. d. consil. 59. colum. 2. versic. 5. videndum est per tex. in c. nobi. i. l. sumus, & ibi glo. finalis dist. 97. Salice. & Paul. de Cast. in d. l. vni. C. de mand. Princip. Parisi. conf. 82. nu. 46. lib. 1.

Non obstat quod non fieri accusata contumacia non configniantur prout a iure requiri videbatur, secundum Iason. in l. properandum. S. & si quidem nu. 7. C. de iud. post Bar. in l. inter accusatorem. col. fin. num. 8. ff. de pub. iud. t[em]p[or]e quia predicta iuria loquuntur quando in crimina.

in criminalibus proceditur via ordinaria dato accusatore, secus si proceditur per inquisitionem seu cunctio iudicis, quia tunc non requiritur huiusmodi accusatio contumacia, bar. in extrauag. ad reprimendum in verbo neglexerint, & videtur in terminis decisio Anto. de Batrio in c. fin. de dolo, & contumia. quem referit, & sequitur Hippo. in l. de vnoq. nu. 121. ff. de re iudi. §. tpcitatis sub pena porest multatari licet illo die iudex non foderit, quando causa est talis, quod in ea proceditur ex officio iudicis, & non ad instantiam partis Anch. confi. 97. nu. 3.

Non obstat quod dicitur ipsum inquisitor moram purgasse se confignancio die immediate sequenti, quia de dicta configuratione legitime non constat, cum attestations productae per ipsum inquisitorum sint scripturae priuatae, nullamque fidem faciant, & dato quod fidem facerent, non etiam iuarent, quia ex eis non constat configurationem fuisse legitimam factam, cum iuramento iuxta formam praedictorum proclamatum, quo casu paria sunt non confignare, & minus legitimè confignare, vgl. l. quoties ff. qui fauid. cogantur. † & vbi erit geminata mora, & est appositus dies, & poena non admittitur purgatio more late Rippa post Alex. & alios in l. infusa nu. 37. ff. de verbo. oblig. idem Alex. confi. 158. nume. 4. voi. 2. quod maxime locum habere debet, quando tempus datum in secundis proclamatibus est datum ad purgandum moram primam, nam tunc non admittitur purgatio mora. l. sancimus. C. de fid. ius. l. scire. §. conseqens. ff. de excusa. tuto. sed in cau nostro videntur secunda proclamata facta ad purgandum primam moram, vt ex clausibus declaratoria posita in ipsius secundis proclamatibus appetat, ergo admitti non deberet purgatio mora.

Nec etiam videtur obstat dictum Bart. in d. l. Emissus. ff. de minori, quod ex secundis proclamatibus, siue denunciationibus videatur recesum a mera commissa in primis, quia Barto. reprobatur, vt per Ias. in l. vnu. nu. 16. ff. si cert. post late in l. cum procurator. §. si dominus col. 1. & 2. ff. de no. operis nunc. & in l. si ex legati causa. col. si. ff. de verb. oblig.

Item pro intentione fisci virgere multum videtur decisio Bart. in l. citem. §. dominus. ff. de public. quem ibi refert & sequitur Alexand. & Rip. in suo tracta. de peste. in titul. de præfuria. remed contra pestem. §. aduenio nunc. nume. 132. & sequen. † vbi statutum, quod qui exportaverit grana extra ciuitatem amittit plaustrum, & animalia cuiusvis fuerint, tunc amittuntur granum, plaustrum, & animalia, etiamsi fuerint alterius, & dominus signor. a. erit, sed ei datur actio adversus extrahentes, & in suis fidibus restitutio aduersus statutum ex clausula generali, si qua mihi iusta causistica in caso nostro, date quod inquisitor non fuisset comprehensus in proclamatibus, sed solus dominus dominus, in qua erat filio, sequitur attenta forma proclamatum publicantum grana non confignata, quod ex quo dominus dominus illa non confignauit, censeri debeant amissa, licet detur inquisito actio contra dominum dominus.

In contrarium vero pro ipso Joseph Barberio inquisitor allegatur: primo non legitimè constare de dictis binis proclamatibus, nam de tenore proclamatum dicitur non apparere, nisi per quandam scripturam cum subscriptione (Marco Antonio) quæ scriptura non est publica, † qui non est subscripta per notarium publicum, nechaber requisita ad scripturam publicam, nec etiam est authentica deficiens legitime requisitis adesse scriptura authentica, de quibus per Innocent. in. c. 1. & ibi Abb. nume. 2. Felin. col. 1. de fide instrument. late idem Felin. in cap. post cessionem. colum. 2. versicul. prima conclusio, & colum. 5. versicul. tercia conclusio, & Dec. col. 3. cum duabus sequen. de probatio. † vbi literis officiis. i. non cre-

ditur, nisi sint debite sigillate, & subscriptæ a testibus, aut saltem a notario, Guido Pap. q. 481. sed in catu nostro literæ officiæ lis carenti gillo & subscriptio ne; ergo fidem non faciunt. Præterea ex actis non constat dictam subscriptionem scriptam esse manu praediti Marci Antonii Bobbi. Nec etiam afferunt relationes subscripta Comazolio, fidem facere dicuntur, quia non habent requisita publicæ, & aut authenticæ scripturæ, vt supra diximus, & dato citra veritatis præjudicium, quod fidem facerent, ex quo non constat legitime, quod praeditus Marcus Antonius Bobba comisserit nuntio, seu præconi, quod promulgaret dicta decretal, iuta formam precedentis scripturæ, nec etiam nuntius attestatur de dicta commissione, † dicitur eas proclamations non valere, nisi aliunde appareat de commissione, de qua non creditur nuntio, secundum Bartol. in dicta l. 1. in §. cura carnis. ff. de offic. præf. urb. & Felyn. in c. quoniam contranume. 13. in fin. de probatio. vbi dicit communiter teneri relationem nuntio non valere, nūl appearat de commissione, Sebastian. Sapia. in l. fin. nume. 17. C. de edic. diu. Ad. i. a. tol. post Areti. in capi. 1. colum. 2. de iudic. Bartol. in l. obseruare. numer. 5. C. de decurionib. libr. 10. vbi dicit, quod debet constare fuisse commissum præconi, & istis sic stantibus, dici posset non confignante esse excusandos, etiam si notitiam habuerint de proclamati bus, cum dictis legitimè non constaret.

Secundo admisso circa varitatem præjudicium, quod de dictis proclamatibus legitimè constaret, dicitur quod cum non constet de decreto III. strissimi Duci 12 in dictis proclamatibus relato, si credendum non est, nisi constet de rel. to, vulgata authen. si quis in aliquo. C. de eden. & l. 1. C. de man. Princeps. l. vnic. & ibi Bald. & Ange. C. de superindic. lib. 10.

Nec obstat, quod tunc I. iustis. Dux esset in ciuitate, quo casu videntur credendum officia afferenti de mandato Principis. c. in facie possit adiri, quia praedita limitatio procedit, quando officialis atrefaretur de aliquo mandato Principis in præjudicium tertii; quia non creditur referenti etiā data præfentia relata, ita v. detur concludere Iason in consil. 104. lib. 1. & latius in repetitio. l. admonendi nu. 189. ff. de iure iurian. vbi improbat Roma. in consil. 59. & loquitur de Cardinali etiam in curia existente, post Angel. in consil. 182. & sequitur Felin. in c. quod super nu. 2. de fide instr. Deci. in d. l. vnic. nu. 20. C. de manda. Princip. & licet Felin. Iason, & Deci. 13 videantur concludere, † quod quando Princeps, vel Papa est præfens tunc Cardinali, vel alteri officiali creditor de mandato, attamen non loquuntur in casu quando atrefatio esset in præjudicium tertii directo, sed in delegatione, vel alia materia non inferente præjudicium; At in casu proposito agitur de poena confiunctionis, & sic de præjudicio inquisiti, & aliorum non profitentium eorti grana, ergo credi non debet cuiilibet quavis dignitate ornato d. l. vnic. C. de manda. Princip. Iason in d. l. admonendi. Felin. in cap. sicut de sent. excommuni. Alcia. in capit. cum contingat. nume. 35. de iure iurian. Sebastian. Vant. de nullita. senten. ex defectu iurisdictio. nume. 46. & sequen. Iason. consil. 72. nume. 3. & 4. volum. primo vbi dicit non credi Cardinali si. ne iuramento, & de legato Cardinali quod ei non creditur in præjudicium tertii concludit Barba. tract. de prestant. Cardina. in 2. membro primæ questio. secunde par. col. 1. & col. 3. versi. circa tertium membrum, & col. pen. versi. in legato vero.

Tertio dato circa veri præjudicium, quod de mandato seu commissione Principis crederebatur officiali, cuius contrarium verius est, vt dicit Corne. consil. 247. colum. 16. litera n. volum. 1. dicitur dicta proclamata non afficeret praeditum Barberium, & easum de quo agitur, non esse in dictis proclamatibus comprehensum; quia si accurate legantur solum astringunt ciues, & habitantes

Senatus Pedemont.

& habitantes in dicta ciuitate Vercellarum cuiuscunque qualitateis existant, qui habent grana in eorum dominibus, & tam propria, quam forensium, aut aliorum ad consignandum predicta grana, ut in illis verbis. (Che ognuno, si citadino, come habitante in questa citra cieba hauer consignato con giuramento tutte le quanta de grani, che hanno nelle loro case, & tanto fuo 14 propri, come de forestieri, & de altri,) t quia oratio, cu ab uno verbo scilicet, che hanno, reguletur, intelligi semper debet cum qualitate adiecta verbo, qua censetur semper repetita. Seiq. §. Caio. ff. de fund. instruct. docto. in l. si ita stipulatus. Christoforus ff. de verb. obliga. Areti. consil. primo col. 3. versic. hoc premisso, 15 & procedit sive agatur de repetitione qualitatibus respectu personae, sive respectu rei Sigism. in materia feudali. consil. 3. nu. 3. post Bar. in l. late. ff. de legat. 3. & in l. 3. & eritque differentia. ff. vi bon. rapt. & sic cum qualitate nelle loro case, maxime cum contineant unicum capitulum, secundum Barto. in l. Aurelius. §. idem quatuor versi. querendo qualiter. ff. de libera. tio lega. & in l. prætor. §. eritque differentia in princip. ff. de u. bono. raptio. Hieronym. Tortus consil. suo post consilii Butrij col. 3. in principio, late Paris. c. 6. 72. nu. 37. & seq. vol. 4. & c. limitate loquuntur, limitatum per iter debet producere effectum vulga. l. in ag. s. ff. de acqui. ter. domi. l. cancellauerat. ff. de his quae in testa. delentur. Deci. consil. 49. col. 1. versi. secundo ad d. statutum, quod autem limitate loquuntur appareat, ga dicunt, quod tam ciues quam habitantes, qui habent in eorum dominibus grana, teneantur illa consignare, 16 t ergo arguendo a contrario sensu, quod est validissimum etiam in scriptis, vt per Alex & I. so. in l. 1. s. huius. ff. de officiis cui mandati sunt. f. 1. Felicis cap. significasti col. pen. de foro comp. Alberii. in l. Cesar. nume. 25 ff. de publ. ica. qui non habent granum in eorum dominibus non teneantur consignare, sed inquisitus non habet aliquid granum in aliqua eius domo, sive propria, sive habitationis, vt infra demonstrabitur, ergo non comprehenditur in proclamatibus, & quod tantum intelligi debet, eam proclamata de his, qui habent granum in eorum domo propria vel habitationis, apparet, quia voluit, quod huius qui habet grana forensium, aut aliorum in eorum dominibus teneantur illa consignare, non erit dicunt quod forenses, aut alii scilicet, nec forenses nec ciues, vt est ipse inquisitus habentes grana in ciuitate in aliorum dominibus teneantur illa consignare, sed dicunt quod ciues vel habitantes in ciuitate, qui habent grana in eorum dominibus tam propria quam forensium, aut aliorum, teneantur illa consignare.

Nec est dicendum, quod qui iussit dictam consignationem voluerit grauare eos, qui habent grana aliorum in eorum dominibus ad ea consignandum, etiam grauare domi. os granorum; quid enim si aliquis forensis habens granum in ciuitate in aliena domo praesens fuisset tempore proclamatuum, & de eorum tenore notitiam habuisset, & non confignasset an granum amississet? certe non, cum iustam haberet causam credendi dominum domus vigece proclamatuum teneri considerare grana forensium, & iusta ratio sic credendi excusat, Saly. c. in l. 1. in primo nota. C. ad Macco. nisi voluisse magistratus omnes habentes granum in ciuitate teneri ad consignandum, utique absolute & generaliter dixisset, quod omnes, qui habent granum in presenti ciuitate teneantur illud consignare, quod non fecit, sed se restrinxit ad habentes granum in eorum dominibus, ergo limitate intelligi debet, argum. corrum que dicit Dec. d. consil. 49. col. 1. versicu. considerandum est quod statutum non loquitur absolute & generaliter, cum igitur ex primis proponatur parte inquisiti non comprehendendi verbis dictorum proclamatuum, ergo neccipit ligatur, quia cuinon conuenient verba-

non conuenient eorum dispositio, vulgata. l. 4. §. totius. ff. de dam. infec. & dato non autem concessio, quod ali quo modo dicereetur comprehensus, & notitiam habuisset de dictis proclamatibus negari non potest, quin attētis verbis dictorum proclamatuum sic, ut supra qualificatorum probabiliter potuerit credere se non tecum confingari aliquid granum, sed id munus magis ad 17 eum spectare, qui grana habebat in ejus domo, t quo fit, vt ex hac causa, etiam si est iniusta, prout non est, excusaretur ab omni dolo, & omni culpa ob non fidam consignationem, ut late in similibus terminis proclamatuum, sentit Ias. in consil. 46. column. 4. vol. 3. Cur. iun. consil. 13. 2. nu. 11. vbi communem dicit, quem refert Baptista a Villalob. in suis communib. conclus. in verbo causa. nu. 2. & in terminis decreti publicati tradit. Cepol. consil. 1. 3. num. 17. vbi dicit credulitatem & quamlibet etiam iniustam causam excusare a pena, & in consil. 3. nu. 8. innumerous pene congerit Tiraq. de penis causa. 4. num. 2. & seq. faciunt no. per Pau. de Cais. in consil. 3. 17. nu. 2. vol. 1. secundum impressionem Papensem, quem omnino videoas, Tortus etiam d. consil. vlti. post consil. Butrij. column. 4. in princip. vbi iniusta causa etiam excusat a pena contumaciam, Tiraq. loco proxime citato. nu. 6. post plures per eum relatios. quare sive intelligamus de domo propria ratione dominij, ut capi debetur tanquam in potentiori significatu. l. 1. §. qui perpetuum. ff. si ager ve. & vel emph. peta. & l. f. C. de ijs qui ven. etia. in pet. l. hoc leg. at. & ibi Bar. ff. de leg. 3. in dictis maxime illis verbis, in loro case, que in latīnum sermonem puer se sonant in eorum domib. tq genitius eorum proprius importat diuum. l. 2. ff. de relig. & sumptu. præsternim in penalibus, nisi probaretur cois vñs in contrarium, vt late concludit Ias. post Barto. & Alex. in rub. ff. de noui ope. nuncia. colum. 2. 3. & 4. & ibi communiter repetentes Saystel. Crot. Rui. Niconitius, & alii. Abb. in d. c. nu. 26. & sequen. & ibi in additio. de postul. prælat. Fely. in c. quia Gu. de iudi. sive dicamus quod in tellig. debent de domo habitationis, iuxta. l. lex Cornelii. §. domum. ff. de iniuriis cum concordatis per glo. Bar. & Abb. allegatis, attamen non probatur in quilibet habuisse tempore proclamatuum aliquam domum, que possit dici eius, sive ratione dominij, sive saltē habitationis, in qua habeat aliquid granum. Nec obstat quod dicitur inquisitum eo tempore per nocte in domo Gasparis Piuronis hospitis, in qua dicitur extitisse granum non consignatum, quia respondet detur de ijs non constare in actis, & dato quod constaret ipsum aliquid per nocte in domo predicti caponis, ex hoc non diceretur inducta habitat in domo d. lex Cornelii. §. domum, in verbo hospitio, per tex. in d. §. tantum igitur, eadem. l. & l. vnicia. in fine. ff. nau. caup. & abu. & ad hoc facit pulchra glos. in l. & habet. §. 19 hoipites. ff. de precario, vbi dicit, t quod hoipites, qui ab hospite recipiuntur, & nihil pro domo dant, sed tantum pro alimentis, & aliquando pro lecto duntaxat, magis dicunt detineri in domo, quam ipsi domum teneant, vel conducto, aut precario habeant, quam gloss. citat, & sequitur Fely. in c. quoniam contra. nu. 2. de of. f. ordi. conuenient dicta Bartoli. in l. 1. §. habitate. ff. de 20 ijs qui deiec. vel effud. vbi dicit, t quod citatio facta ad hoipitium non valet, quia non dicitur facta ad domum habitationis, quem refert & sequitur Alex. in l. 4. §. prætor. colum. 2. in princip. ff. de dam. infec. & ponit Bar. quod is dicitur proprie habitare in aliquo loco, a quo quando abest dicitur peregrinari, quod præsternim in causa isto procedit in quo appetit dictum inquisitum in alia domo, & alterius familiæ habitate, vt notoriū est. 21 t cum igitur dicta proclamata sint exorbitantia a iure communi, & penalia debent stricte & proprie intelligi, & non extendi extra expressam dispositionem proprietatis verborum. c. odia. c. in penis. de reg. iur. in 6. 1. factum. §. in penalibus, & ibi late Dec. ff. de reg. iur. cu alii

alij supra allegatis per Rippam, de remed. præserua, contra pestem. §. nun c deuenio. nume. 130. & 131. Dec. consi. 406. nume 6. & 7. & suffici dummodo aliquid operentur. e. cum dilectus. & ibi g. o. in verbo, nec iure communi de consuetud. Dec. in d. c. 2. in secunda lectura. de constituto. & argum. eorum quæ de statuto dicit post Bartolim, Alex. in l. 4. §. prætor ait. col. 3. ff. de dann. infest. sed in casu isto satis dicuntur operari proclamata, quia affecterunt habentes proprium sive forense granum in eorum dominibus vt teneant profiteri, ergo extendi non debent, ad ipsum non habet etem aliquod granum in eius domo, sive propria, sive habitationis, quæ qualitas necessario est verificanda per fisum alias abfoliendus est ipse inquisitus. Bar. in l. nō folium §. sed vt probari. ff. de noui oper. nunc late Felic. in c. examinata. nu. 4. & 5. de iudi. latissime quoq; Hippoly. in rubr. de proba. nu. 434. & sequen. & in practica in §. quoniam. nu. 52. & pluriib; sequent concidentes

22 t q; quando aliquid proferatur in aliqua lege, statuto, vel alia dispositione cum aliqua qualitate, debet nedē res principalis probari, sed etiam illa qualitas, ad hoc vt verbis legis, statuti, vel dispositionis conuenient, atq; illa qualitate non probata, non dicit legitima probatio, & reus est abfoliendus. Dec. d. consi. 49. col. 1. in fine, & consi. 105. & pro tenui, col. 5. ver. postremo plu ra occurunt post Bart. & Io. And. in locis per eum relatis. Hieron. Tortus in suo consilio post consilia Butrij, num. 1. & 2. vbi dicit, quod quando agitur de imponenda pena alicuius constitutionis specialis oportet, quod omnes eius qualitates verificantur in casu de quo agitur, alias pena non committitur, allegat dictum Ioan. Andrea communiter approbatum in t. de homic. in 6. & nu. 4. uidetur ponere decisionem casus nostri, dū dicit, quod ex quo non erat verificata qualitas resultans ex dictione ipsius posita, in clem. i. de pœnis, ideo non incurrit illius pena.

Quarto dato quod premissa omnia cessarent, quæ tam maxima vigent, dicitur ipsum inquisitum non fuisse contumacem in non confignando granum, quia cum iuramento dicit se ignorans dicta proclamata,

23 t quo sit, vt excusari debeat a pena commissionis, siue perditionis grani, vt in timilib; terminis consuluit Guid. Pap. consi. 199. per totum, & nimilum, cum non dicatur contemnere. I. si ignorans. ff. locati. I. item apud Labeonem §. si quis virginem. ff. de injur. glo. in l. statu liberum. in verbo sc̄i. ff. de statu libe. & in l. cotrem. §. dominus, in verbo restitutur. ff. de publica. & veſtigia, nec derelinquere. I. ex maleſicijs. §. i. versi. longe minus,

24 & ibi glo. ff. de actio. & obli. t & de huiusmodi ignorantia cui consistat in animo statur dicto afferentis saltem cum iuramento, c. vt circa. & c. nulli in fine, de ele-
gio. lib. 6. pulchra glo. in c. significasti. el. 1. in verbo, si ita est, de homicid. Bal. in consi. 154. proponit quod quædam, in fine lib. 5. vbi dicit, quod quando agitur de punienda negligientia ad excusationem culpe, vel negligientia probatur ignorantia per iuramentum, glo. communicari approbata in §. namq; si cui, alias §. alie in
25 verbo, dicit, Inſitu. de actio. t quod maxime procedit in homine probo, & bonæ famæ, pro quo præsumitur glo. in l. Tito fundus. ff. de conditio. & demonstratio. Curti. Sen. consi. 70. colum. fin. verific. confirmantur & ultimo præmisita, & in consi. 72. col. 8. vbi dicit q; in pro bo viro ignorantia probatur per iuramentum etiam contra præsumptionem juris, præcipue concurrentibus alijs conjecturis, de quibus infra dictetur Ias in §. sed ifte, col. 24. num. 96. Inſtit. de actio. allegat Bald. in l. fal-
fus. col. 3. in 3. opposi. C. de fur. & glo. quam dicit bene signandam in d. c. significasti, in verbo. si ita est de homicid. & facit text. in l. non omnes. §. à Barbaris. ff. de re milita. & in c. cum in iurante, de præsumptio. quæ iura citat Alexan. consi. 89. num. 13. vol. 3. vbi dicitur,

26 t q; qualitas præcedentis bonæ virtutis tollit indicium, imo

fortius dicit Hippoly. in sua practica in §. principium, num. 2. referens dictum Butrij in c. vidua. de regu. iur. in 27 fin. t quod vir bonus admittitur ad probandum cum iuramento contra præsumptionem iuris, & de iure, contra quam regulariter non admittere ut probatio nisi per confessionem partis, quod tamen non affirmo, ex nota per Cardi. in c. fin. in secundo notabilis, qui matris accusa. poss. fuit inquietus, in actis fuit pronunciatus pro homine probo, bona vocis, conditionis, & famæ, qui etiam talis præsumitur, maximè cum si notarius publicus, & officialis Ducalis, ergo ei est credendum attento iuramento probatio, vel latrem deferendo iuxta eius requisita d. §. à Barbaris, faciunt quæ de probo viro cumulat Tiraq. de pœnis caufa 51. per totam. Nec ei nocent lai verba exceptis his pro quibus inquiritur, quia alio non factio non tollunt bonam conditionem, & famam inquisiti, & q; ignorantia similiū proclamatum possit probari iuramento, allegatur tex. in c. fi. iuncta glo. in verbo iuramentum, quam ibi approbar lo. Calderi, qui matrimonio. accusa. poss. vbi 28 expresse glofa dicit, t q; contra præsumptionem scientia eorum, qua publice fiunt, resultante contra eum qui fuit præfens, admittitur probatio per iuram etum, & allegat concordantem glofam, quanta dicit non tandem, Præposi. ibi colum. 4. & licet Abb. nume. 9. dicat dictam glofam non esse vniuersaliter veram, attamen concurrit cum glofa quando cum iuramento concurrent alia conjecture, sive præsumptiones, secundum glo. fina. in d. c. vidua. de regula. quam sequitur ibi Butri. facit glo. in c. præsumitur. de regu. iur. in 6. vbi poss. quam dixit, quod eorum, qua publice fiunt, præsumuntur scientia, & quod virtus huiusmodi præsumptionis est transference onus probandi in alium, quærit quomodo probetur ignorantia; & primo dicit, quod cum iuramento probatur; & ita expresse tenet Alberic. in l. diuis. in fin. ff. de integr. restitu. per illam glo. in d. c. fina. qui matrimonio. accusa. poss. & per cap. fin. de iu. eu-
29 ran. t quod si est præsumptio contra aliquem tollitur eius iuramento, facit glo. communiter approba. a. in §. quia vero, in authen. de testi. vbi præsumptio scientiae resultans contra eum, qui vult quartu producere testes, purgatur iuramento petetis. Accedat, t quia ignorantia veluti quid confites in animo, & occultum, est difficilis probationis, ideo probatur conjecturis & præsumptionibus, vt concludant communiter doctores in d. c. fin. qui matr. accusa. poss. & in c. 2. de constitutio. & in c. quod am. de præsumptio. Alex. in l. si cui. §. idem, de accusatio.

Coniecturæ vero huius ignorantia ex pluribus argumentis resultant; Primo, quia die immediate sequente vltimum diem statutum in vltimo proclamate, & nondum facta, immo nec inchoata vñitacione granorum, confessim prævia protestatione, quod nullam vñque in ilam horam habuisset notitiam de proclamatibus, consignavit granum, primo D. Marco Antonio Bobba gubernatori, qui proclamata fieri iusserat, & inde statim accessit ad dominum Coconatum ad hoc delegatum, & ad Carandum eius scribam, & iterum professus est eius granum, prout appetet, in ipsorum attestacionibus, de quibus in actis a fisco comprobatis, & ista est fortis conjectura, sive præsumptio in ipso inquisito viro probo, quod ignoraret, placata, & quod si prius ea sciueret, citius granum consignasset, argum. eorum quæ dicit A. exan. in consi. 146. nume. 1. volu. 6. & sequen. quem refer. & sequitur Hippol. in d. §. i. nu. 7. & 8. pro qua adducitur text. singularis ad literam, & in terminis in d. l. diuis. ff. de integr. restitu. & ibi Bar-
30 tol. numero 3. t vbi præsumptio contemptus iudicis resultans contra contumacem ex eo, quod ciratus voce preconis non venit in termino ad iudicium, tollitur ex eo, quod ciratus confessim post terminum venit ad iudicium. Nec dicatur, quod ibi ideo illud est, qui q;

Senatus Pedemont.

erat absens, quoniam absentia non est considerabilis in illa lege, cum ibi presupponatur contumax vere, seu fide, & t'c t'cio s'c c'lationem, imo presupponit Bald. iiii, quod ille citatus fuerat personaliter, idcm in l. suis possidetis. in fin. C. de probatio. vbi per illum text. in l. 32 diuis. dicit, q' pralumpitiua obedientia tollit presumptum contumaciq', etiam personaliter citatis in causa nostro inquit ius confestim & incontinenti lapsu termino proclamatum consignatur; ergo ea presumuntur ignorantes, & quod si scilicet statim consignasset d. l. diuis. Parit. confi. 20. nume. 52. 64. & 65. volum. 1. faciunt nota. in l. sed Julianus. §. proinde. ver. sed si ab initio. & ibi Barto. ff. ad Macedonia. t' vbi ex actu subiequinto intelligitur quahs fuerit animus precedens, plura congerit Crav. confi. 77. nu. 10. Tho. Gram. confi. 22. nu. 11. & confi. 13. nu. 2.

Alia conjectura ignorantiae est, quia ipse inquisitus moram trahebat, & uerba tepe proclamatiuum, & praefataliter habitat domum nostra habitationis, nobis feriens, quæ dormus est sita in extrema parte ciuitatis prope moenia, in qua parte, nec in alijs circumiacentibus fuerint facta dicta proclamata, sed solam in platea magna; & in locis, de quibus in relationibus, quæ non parum distant à praedicta domo, quam habitabat, & multij alii fuerunt, qui non habuerunt de dictis proclamatiibus notitiam, prout deducem fuit, & facile probatur, si liber consignatiois dictorum granorum edatur, in quo quan plures post ipsum inquisitum consignasse legentur, & pro hac conjectura facit tex. in authen de liigios. §. si vero causam. 34 versi. vocem enim & c. dum ibi dicitur, t' vocem enim praco. cum pauci posunt, qui præsentes, non inueniuntur, audire, & idem dicitur in authen quiesmel. C. quo modo & quando iudex, ibi vox præconis innotescit, concordat text. in d.l. diuis. ibi p. r. tum exaudita voce præconis, Specul. de citat o. §. i. ver. c. item quod per c. a. m. em, ea vocem præconis. Cum igitur currant pie ipso inquisito tot vehementes conjecture, standi. in est ipsius iuramento, quod ignorauerit dicta proclamata; t' que presumptio ignorantiae potenter est prius præscientia d. l. diuis. & ratio in promptu eius, quia scire aliquid fuisse & tum, est per accidens cum facta non prælumentur, & pro presumptione ignorantiae non regula d. c. presumitur, cui quidem regulariter semper est inhaerendum, sicut inhaeret Bononiæ les Carocij, gl. in l. omnes ff. de regul. iur. & maxime in causa nostra, in qua agitur de deicto in omittendo, vi. 35 delicit, q' inquisitus non coniugauerit granu, t' in quo scientia cu' de substantia delicit, idem probari debet, ita expresse tecet Bald. in l. col. 10 vers. item quando quis accusatur, q' nihil fecit, & in l. data opera col. 6. ver. sed vbi ignorantia. C. qui accuse. non poss. per gloss. in l. ex machicis. in versu. longe minus. in verso ignorantis ff. de actionibus. & obligationibus & Bal. refert & sequitur in hoc Pelynus in c. 2. colum. prima. versi. l. est verum quod Bald. c. c. exceptio. & differentiam inter delictum in faciendo, & delictum in non faciendo facit Bal. in l. data opera. col. 2. versi. vel distinguo. C. qui accus. non posse dicens, t' q' delictum, quod committitur in negligendo non punitur criminaleiter, sequitur Pau. de Cast. in l. 1. num. 9. ff. de legib. q' os refert & sequitur Dec. in materia ignorantiae in d. c. 2. nu. 12. de constitut. & in terminis nostris in eo, qui non consignavit iuxta proclamat, quod scientia debet et probari, teneret laf. dicto confi. 46. num. 2. vol. 3. vbi hac dictio in fine respondebat contrariaj, & Bart. ex aduerso adductus in d. l. inter. §. recte loquitur in delicto consistente in faciendo, quem ita intelligit Dec. in d. c. 2. col. fi. in prima lectu. de constitut. & ad hoc faciunt nota. per glo. & doct. in l. si mora. ff. solut. matrimo. quam literis aureis scribendam 38 dicit ibi Bald. t' quod odiosior est mora commissa in faciendo, quam innegligendo, Anchara. confi. 158.